========== ======SESSÃO ORDINÁRIA – ATA DE Nº 13================
 Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dezessete, às dezesseis horas e vinte minutos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Arroio do Padre, para sessão ordinária, com a presença dos Vereadores: Angélica Behling, Dário Venzke, Edegar Henke, Gilmar Carlos Schlesener, Juliano Hobuss Buchweitz, Maria De Fátima Maximila Rocha, Roni Rutz Buchveitz e Rui Carlos Peter. Declarando abertos os trabalhos o Presidente da Câmara Vereador Rui Carlos Peter, relatou o EXPEDIENTE para a presente Sessão: Leitura da Ata ordinária anterior N° 12/2017; Leitura da mensagem 63, 64, 65, 66, 67, 69 e 70/2017 do executivo; Leitura do oficio 76/2017 do executivo. Logo após, o Presidente anunciou a Ordem do Dia para a presente Sessão: Análise e votação dos Projetos de Lei 59, 60 e 61/2017 do executivo;  Análise e votação das proposições 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118 e 119/2017; Votação do Regime de urgência dos Projetos de Lei nº 63, 64, 66, 69 e 70/2017 do Executivo. Em seguida foi analisado o  PROJETO DE LEI Nº 59 DE 07 DE ABRIL DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novos objetivos no anexo I – a) – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva na Ementa do Projeto: Onde consta: (…) da Lei Municipal N.º 1355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual (…). Conste: (…) da Lei Municipal N.º 1355, de 30 de julho de 2013, Plano Plurianual 2014/2017 (…). E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão. Em seguida o vereador Gilmar Carlos Schlesener sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Modificativa no Art. 2°...na letra a)e b)....no Inciso II: Onde consta: (…) Municio (…). Conste: (…) Municipio (…). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 60 DE 07 DE ABRIL DE 2017. Dispõe sobre a inclusão de novos objetivos no anexo I – Programas Temáticos, da Lei Municipal N° 1.766, de 04 de outubro de 2016, Lei de Diretrizes Orçamentárias. E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, em seguida a vereadora Maria de Fatima Maximila Rocha sugeriu a seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva no Art. 1° Onde consta: (…) A municipal (…). Conste: (…) A Secretaria Municipal (…). Emenda Redacional Modificativa no Art. 2°...na letra a)e b)....no Inciso II: Onde consta: (…) Municio (…). Conste: (…) Municipio (…). O presidente colocou a emenda em votação, sendo aprovadas por unanimidade. O referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. A seguir foi analisado o PROJETO DE LEI Nº 61 DE 07 DE ABRIL DE 2017. Autoriza o Município de Arroio do Padre a realizar abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Municipal de 2017.  E pediu ao relator substituto da CCJ Roni Rutz Buchveitz para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, com sugestão da seguinte emenda: Emenda Redacional Aditiva no Art. 1° na letra a): Onde consta: (…) 1.614 – Aquisição de Caminh (…). Conste: (…) 1.614 – Aquisição de Caminhão Caçamba (…). E pediu ao relator da COF Edegar Henke para que lesse o parecer que foi favorável ao Projeto de Lei, sem emendas e sem ressalvas. O presidente colocou em discussão, a seguir o referido Projeto de Lei foi colocado em primeira votação, artigo por artigo, sendo aprovado por unanimidade dos vereadores. Dando continuidade aos trabalhos, o presidente colocou em discussão e votação a seguinte: PROPOSIÇÃO 104/2017. VEREADOR RUI CARLOS PETER – Requer conserto do calçamento na RS737 de fronte a escola Benjamin Constant entre a propriedade de Alda Fehlberg Peter e a estrada AP-100 (Santa Coleta), sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 105/2017. VEREADORA ANGÉLICA BEHLING – Requer rebaixamento do meio-fio do calçamento na entrada da propriedade de Luiz Mielke no Bairro Cerrito, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 106/2017. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA – Requer estudo de viabilidade de realizações de Educação ambiental na semana do Meio Ambiente que ocorrerá entre os dias 01-06 até 05-06-2017, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 107/2017. VEREADORA MARIA DE FATIMA MAXIMILA ROCHA – Requer estudo de viabilidade de realizações de Educação ambiental na semana do Meio Ambiente que ocorrerá entre os dias 01-06 até 05-06-2017, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 108/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer implantação de luminária pública próximo a residência de Anibal Fiss situada na estrada (AP-550), sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 109/2017. VEREADOR DARIO VENZKE – Requer implantação de luminária pública próximo a residência de Elomar Hesller situada na Rua dos Ipês, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 110/2017. VEREADOR JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ – Requer estudo de viabilidade para que sejam feitos e protocolados dois projetos até o dia 08 de junho conforme o Edital 05/2017 da SEDACTEL, que serve para o fomento a projetos de Prefeituras Municipais do Rio Grande do Sul que querem o desenvolvimento do esporte e lazer, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 111/2017. VEREADOR EDEGAR HENKE – Requer alargamento de bueiro na estrada da Colônia Sítio, próximo à propriedade de Jonas Knorst, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 112/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E  RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem roçada na estrada da Colonia Sitio desde a propriedade de Adriano Fehlberg até a ponte do Passo do Pinheiro, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 113/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E  RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem roçada na estrada do Corredor dos Morales desde a residência de Arnaldo Ieque até a residência de Valério Altenburg, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 114/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E  RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem roçada no travessão entre as estradas (AP 620) e (AP 570), desde a residência de Mário Hartwig até a Escola Municipal José Alencar, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 115/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem roçada na estrada dos Dias, desde a residência de Ângelo da Silveira Dias até a residência de Arlindo Stocker, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 116/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem roçada na estrada (AP 500, desde a residência de Adão Silveira até a residência de Ernesto Igansi, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 117/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem roçada na estrada (AP 580), desde a residência de Artidor de Oliveira até a Propriedade de Antônio Morales, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 118/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE E RONI RUTZ BUCHVEITZ – Requerem roçada na estrada dos Ramires, desde o Sitio das Vertentes até Silmar Silveira, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. PROPOSIÇÃO 119/2017. VEREADORES EDEGAR HENKE, JULIANO HOBUSS BUCHWEITZ E ANGÉLICA BEHLING – Requerem instalação de luminária pública na RS 737, próximo a residência de Valdir Wacholz, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Logo após, o presidente colocou em votação o Regime de Urgência do Projeto de Lei nº 63, 64, 66, 69 e 70/2017 do Executivo, sendo aprovado pela unanimidade dos vereadores. Encerrada a ordem do dia das votações, o presidente passou a palavra aos vereadores por ordem de inscrição. Fez uso da palavra vereador Gilmar Carlos Schlesener que saudou a todos, parabenizou a vereadora Maria de Fatima pela pasagem de seu aniversario. Reclamou sobre a lâmpada queimada na frente de seu comércio e disse que ate hoje não foi atendido. Destacou sobre as reclamações dos pais sobre o trasporte escolar do município. Fez uso da palavra vereador Juliano Hobuss Buchweitz que saudou a todos, inicialmente deixou registrado que esteve em pelotas sábado passado onde esteve participando do projeto construindo o amanha promovido pelo PMDB do estado, ocasião em que estiveram presentes prefeitos e demais lideranças do PMDB da região sul e o chefe da casa civil Fabio Branco, deputado federal Alceu Moreira e o deputado federal Darcisio Perondi. Destaca que neste dia, foram abordados varios assuntos referentes a Plano de Modernização do Estado, Reforma Trabalhista e Reforma da Previdencia. Fez uso da palavra vereadora Maria De Fátima Maximila Rocha que saudou a todos, inicialmente agradeceu a todos pela passagem de seu aniversario. Deixou um convite de evento a todos pela paisagem do dia das mães que ocorerra no dia 12 deste mes. Destacou sobre a fala do vereador Gilmar e disse a ele que podera contar com a colega e trocar ideias que esta a disposição. Em seguida, o presidente passou a presidência ao vice-presidente Gilmar Carlos Schlesener para poder fazer uso da palavra. O vice-presidente outorgou a palavra ao Vereador Rui Carlos Peter que saudou a todos, inicialmente parabenizou a vereadora Maria de fatima pela pasagem de seu aniversario. falou sobre a ausência do vereador vilson. Falou sobre a notificação que a camara de Vereadores recebeu da CREA sobre a manutenção dos ar condicionado.A seguir, o presidente em exercício Gilmar Carlos Schlesener, retornou a presidência ao vereador Rui Carlos Peter em seguida passou a palavra para fazer uso da palavra vereador Edegar Henke que saudou a todos, primeiramente parabenizar a vereadora Maria de fatima pela passagem de seu aniversario. Comentou sobre as proposições. Relatou sobre os questionamentos e agressões feitos a ele na festa municipal. Comentou que recebeu um e-mail do Marcelo Murniz Cabral  informando que já foi enviado o Projeto de Lei para Assembleia Legislativa. Destacou sobre a proposição do vereador Edegar Henke solicitando audiência pública para tratar da não utilização dos equipamentos adquiridos através da Emenda Parlamentar. Comentou sobre a cooperativa COOPAR. Nada mais havendo a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a presente Sessão Ordinária às dezessete horas e cinquenta e sete minutos e para constar eu, Secretário, lavro a presente Ata, que depois de lida e aprovada vai assinada por mim Secretária e pelo Presidente.
____________________________________   ____________________________________                                                                                         Rui Carlos Peter                                 Maria de Fátima Maximila Rocha
               Presidente                                                  Secretária

Folha 01 – 08/05/2017

Folha 02 – 08/05/2017

Folha 03 – 08/05/2017